



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年8月1日

上場会社名 株式会社 ミスターマックス
 コード番号 8203 URL <http://www.mrmax.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 平野 能章
 (氏名) 葛原 亨裕

上場取引所 東 福

TEL 092-623-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第1四半期 | 25,894 | △2.0 | △234 | — | △213 | — | △165 | — |
| 26年3月期第1四半期 | 26,422 | 1.0 | 28 | 516.4 | 81 | 234.0 | 23 | 272.3 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期第1四半期 | △4.99 | — |
| 26年3月期第1四半期 | 0.71 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 27年3月期第1四半期 | 83,063 | 21,045 | 25.3 |
| 26年3月期 | 78,807 | 21,365 | 27.1 |

(参考)自己資本 27年3月期第1四半期 21,045百万円 26年3月期 21,365百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期 | — | 5.00 | — | 5.00 | 10.00 |
| 27年3月期 | — | — | — | — | — |
| 27年3月期(予想) | — | 5.00 | — | 5.00 | 10.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 3月期の業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|---------|-----|------|-----|------|-----|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 56,490 | 3.1 | 100 | 3.6 | 160 | 1.0 | 55 | △11.5 | 1.66 |
| 通期 | 115,670 | 2.3 | 650 | 2.1 | 750 | 4.4 | 390 | 477.9 | 11.75 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|----------|--------------|--------|--------------|
| 27年3月期1Q | 39,611,134 株 | 26年3月期 | 39,611,134 株 |
|----------|--------------|--------|--------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|----------|-------------|--------|-------------|
| 27年3月期1Q | 6,408,675 株 | 26年3月期 | 6,408,623 株 |
|----------|-------------|--------|-------------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 27年3月期1Q | 33,202,476 株 | 26年3月期1Q | 33,204,367 株 |
|----------|--------------|----------|--------------|

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 2 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等 | 3 |
| 4. 四半期財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 | 6 |
| 第1四半期累計期間 | 6 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 7 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

「普段の暮らしをより豊かに、より便利に、より楽しく」を経営理念とする当社は、商品政策において、「価値ある安さ」をお客様に提供するべく、特に購買頻度の高い、普段の暮らしに直結する商品について、年間を通じて低価格を実現する取り組みを強化してまいりました。

当第1四半期累計期間における新規出店は、従来のMr Maxの品揃えに生鮮食品を加えた「スーパーセンター」業態で、6月に八幡東店（福岡県北九州市）を開店し、店舗数は56店舗となりました。

当第1四半期累計期間の商品部門別の実績は、日配食品や加工食品などが好調な食品部門が売上げを伸ばしましたが、消費税増税前の駆け込み需要の反動が大きく、洗剤やトイレトペーパーなどのHBC（Health and Beauty Care）部門や、キッチン用品や家庭用品などの住生活部門、高単価で購買頻度の低い家電部門が売上げを落としました。

これらの結果、当第1四半期累計期間の営業収益（売上高+不動産賃貸収入+その他の営業収入）は258億94百万円（前年同期比2.0%減）と減収となりました。

収益面においては、商品政策の見直しなどにより売上総利益率は0.3ポイント改善したものの、営業収益が減収となったこと、また、前期中に開店した4店舗及び当第1四半期会計期間に開店した1店舗の新規出店に伴う経費の増加などにより、販売費及び一般管理費は68億89百万円（前年同期比3.8%増）となりました。

これらの結果、営業損失は2億34百万円（前年同期は28百万円の利益）、経常損失は2億13百万円（前年同期は81百万円の利益）、四半期純損失は1億65百万円（前年同期は23百万円の利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期会計期間末における総資産は、現預金や商品在庫の増加などにより、前事業年度末に比べ42億56百万円増加し、830億63百万円となりました。

(負債)

負債は、借入金や未払金の増加などにより、前事業年度末に比べ45億75百万円増加し、620億17百万円となりました。

(純資産)

純資産は、利益剰余金の減少などにより、前事業年度末に比べ3億19百万円減少し、210億45百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成26年5月13日公表の予想数値に変更はありません。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくものであります。

※実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期会計期間の期首の退職給付引当金が6百万円減少し、利益剰余金が6百万円増加しております。なお、損益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

| | 前事業年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日) |
|------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,569 | 4,628 |
| 売掛金 | 2,641 | 1,925 |
| 有価証券 | 123 | 121 |
| 商品 | 8,945 | 11,311 |
| 貯蔵品 | 79 | 78 |
| その他 | 1,857 | 1,826 |
| 流動資産合計 | 16,215 | 19,891 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 16,355 | 16,790 |
| 土地 | 27,204 | 27,204 |
| その他(純額) | 4,796 | 4,964 |
| 有形固定資産合計 | 48,356 | 48,959 |
| 無形固定資産 | 224 | 225 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 14,016 | 13,993 |
| 貸倒引当金 | △5 | △5 |
| 投資その他の資産合計 | 14,010 | 13,987 |
| 固定資産合計 | 62,591 | 63,172 |
| 資産合計 | 78,807 | 83,063 |

(単位:百万円)

| | 前事業年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 15,066 | 9,989 |
| 電子記録債務 | — | 5,193 |
| 短期借入金 | 500 | — |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 9,065 | 10,169 |
| 未払法人税等 | 339 | 44 |
| 引当金 | 456 | 157 |
| その他 | 3,930 | 4,461 |
| 流動負債合計 | 29,358 | 30,016 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 20,078 | 24,127 |
| 引当金 | 658 | 662 |
| 資産除去債務 | 1,029 | 1,072 |
| その他 | 6,317 | 6,138 |
| 固定負債合計 | 28,083 | 32,001 |
| 負債合計 | 57,442 | 62,017 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 10,229 | 10,229 |
| 資本剰余金 | 9,951 | 9,951 |
| 利益剰余金 | 3,766 | 3,439 |
| 自己株式 | △2,598 | △2,598 |
| 株主資本合計 | 21,349 | 21,021 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3 | 34 |
| 繰延ヘッジ損益 | 12 | △10 |
| 評価・換算差額等合計 | 15 | 24 |
| 純資産合計 | 21,365 | 21,045 |
| 負債純資産合計 | 78,807 | 83,063 |

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 売上高 | 25,284 | 24,705 |
| 売上原価 | 19,755 | 19,239 |
| 売上総利益 | 5,528 | 5,466 |
| 営業収入 | | |
| 不動産賃貸収入 | 1,069 | 1,058 |
| その他の営業収入 | 68 | 130 |
| 営業収入合計 | 1,137 | 1,189 |
| 営業総利益 | 6,666 | 6,655 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 販売費 | 1,288 | 1,312 |
| 一般管理費 | 5,349 | 5,577 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 6,638 | 6,889 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 28 | △234 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 26 | 23 |
| 受取手数料 | 55 | 55 |
| 仕入割引 | 4 | 3 |
| その他 | 41 | 29 |
| 営業外収益合計 | 127 | 112 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 73 | 84 |
| その他 | 0 | 7 |
| 営業外費用合計 | 74 | 91 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 81 | △213 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 7 | — |
| テナント解約収入 | — | 8 |
| 補助金収入 | 40 | — |
| 特別利益合計 | 48 | 8 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 69 | 16 |
| 投資有価証券評価損 | — | 1 |
| 特別損失合計 | 69 | 17 |
| 税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△) | 60 | △222 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 24 | 34 |
| 法人税等調整額 | 12 | △91 |
| 法人税等合計 | 37 | △56 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 23 | △165 |

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。